
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 

DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF dott. Giuseppe Gorga 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

284 09/08/2018 7 14 

 

Oggetto:  

Anticipo addestramento cani nella Provincia di Salerno 

 

 

   Data registrazione  

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE

 IL DIRIGENTE

Premesso  che  la  L.R.  09  novembre  2015  n.  14  recante  “Disposizioni  sul  riordino  delle  funzioni
amministrative non fondamentali delle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della
Legge 23 dicembre 2014, n. 19”, all’articolo 3 rialloca alla Regione Campania le funzioni non riconducibili
alla funzioni fondamentali; 

vista la legge 11 febbraio 1992, n. 157;

vista la legge Regione Campania del 26 agosto 2012, n. 26 e s.m.i.;

vista la deliberazione di Giunta Regionale della Campania n.  380 del 19 giugno 2018, con la quale è
stato approvato il calendario venatorio per la stagione 2018/2019;

atteso che l’art. 24  della Legge Regionale n. 12 del 09.08.2012 “Norme per la protezione della fauna
selvatica e disciplina dell’attività venatoria in Campania” e s.m.i., prevede che : “l’addestramento  dei
cani da ferma, da cerca e da seguita è consentito, nei territori dove non sussiste il divieto di caccia e non
vi sono colture in atto, nel periodo consentito per l’attività venatoria, esclusi i giorni di silenzio venatorio”;

che l’art. 24, comma 5  della L.R.06.09.2013, n. 12, prevede che si può autorizzare l’anticipo fino a
quarantacinque giorni, ad esclusione dei giorni di martedì e venerdì, delle attività di addestramento cani
in aree circoscritte, dopo aver accertato l’assenza di esemplari di fauna selvatica in fase di nidificazione
o di dipendenza  della prole dai genitori;

considerato che Questa U.O.D., a seguito di  richieste da parte delle Associazioni venatorie operanti
nella Provincia di Salerno, ha autorizzato, nei giorni 4 e 5 agosto 2018, con appositi provvedimenti, agenti
delle  Associazioni  stesse   ad  effettuare  censimento/sopralluogo,  per  accertare  l’assenza  di  fauna
selvatica in atto di nidificazione o di dipendenza di prole dai genitori;

esaminati i  verbali  redatti  dagli  agenti  dalle Associazioni  Venatorie,  relativi  ai  censimenti/sopraluoghi
effettuati sul territorio provinciale libero alla caccia, in cui vengono indicate le località nelle quali è stata
riscontrata l’assenza di fauna selvatica in  atto di nidificazione o di dipendenza di prole dai genitori;

ritenuto  di  poter autorizzare,  esclusivamente a coloro che hanno sia la residenza venatoria, sia
quella anagrafica nella provincia di Salerno,  l’anticipo dal giorno 20 agosto 2018, con l’esclusione dei
giorni di martedì e venerdì, delle attività di addestramento cani nelle aree circoscritte ricadenti nei Comuni
di seguito elencati:
ALTAVILLA SILENTINA TENIMENTI E PADULA

AMALFI POGEROLA

BARONISSI MONTESTELLA PASTANELLA BASTIGLIA  ACQUAMELA

BATTIPAGLIA CASTELLUCCIA CIRINO S.LUCIA AVERSANA

CAMPAGNA SERRADARCE  OLIVOLA  PARITI CARAPIGLIA

CASTELNUOVO CONZA  DIFESA PERINO

CAVA DE’TIRRENI

COLLIANO L'ACCULEDDA  PENNELLA

FISCIANO COVELLA  

GIFFONI VALLE PIANA CORIANO  VISCIGLITO MACCHIA

MERCATO S. SEVERINO SPIANO ACQUAROLA

MONTECORVINO PUGLIANO

MONTECORVINO ROVELLA

OLIVETO CITRA PADULA PIANA

PALOMONTE  PIANI

PELLEZZANO CAPEZZANO PIANO

PONTECAGNANO FAIANO

POSITANO MONTE PERTUSO



PRAIANO

RAVELLO SANBUCO

SALERNO OGLIARA RUFOLI

SAN GREGORIO MAGNO PANTANO

SAN MANGO P.IEMONTE LAURO

SANTOMENNA CAPPELLA LAMIA

SCALA SENITO

VALVA LAGHETTO

ATENA LUCANA  TAVERNA

ALTAVILLA SILENTINA CERRO CUPO

ALBANELLA FORESTELLE TEMPONE GIAMPIETRO

CAGGIANO

CAPACCIO  Tempa di LEPRE

CASALETTO SPARTANO CHIAPPE

CASALVELINO 

CASELLE IN PITTARI TUORNO  TEMPA  VISCUSO

CASTELNUOVO CILENTO

CICERALE SORVETELLE  LAURIELLI  FONTANELLE

LUSTRA SELVA FELITTO

Montano ANTILIA STAGLI

MONTEFORTE CILENTO

MONTESANO SULLA MARCELLANA CASTELLUCCIO VAINA FAGGETO

PETINA SERRA

SANTA MARINA

POLICASTRO BUSSENTINO

POLLA

PRIGNANO CILENTO PAMONTE ACQUABONA CIGLIO

ROCCADASPIDE BOCCALUPO CARRETIELLO

ROCCAGLORIOSA  CASA MAIORANA  SCUDIERI  MORTELLE

SALA CONSILINA PENTINELLO

SALENTO

SAN PIETRO AL TANAGRO

 SANT'ARSENIO

SICIGNANO DEGLI ALBURNI PATRICELLA

TEGGIANO

TORREORSAIA SANT’ANNA

TORTORELLA

VALLO DELLA LUCANIA FORESTA

DECRETA

1 - di  autorizzare,  esclusivamente a coloro che hanno sia la residenza venatoria, sia la residenza
anagrafica nella provincia di Salerno,  l’anticipo dal giorno 20 agosto 2018, con l’esclusione dei giorni
di martedì e venerdì, delle attività di addestramento cani nelle aree circoscritte ricadenti nei Comuni di
seguito elencati:
ALTAVILLA SILENTINA TENIMENTI E PADULA

AMALFI POGEROLA

BARONISSI MONTESTELLA PASTANELLA BASTIGLIA  ACQUAMELA

BATTIPAGLIA CASTELLUCCIA CIRINO S.LUCIA AVERSANA

CAMPAGNA SERRADARCE  OLIVOLA  PARITI CARAPIGLIA

CASTELNUOVO CONZA  DIFESA PERINO

CAVA DE’TIRRENI

COLLIANO L'ACCULEDDA  PENNELLA

FISCIANO COVELLA  

GIFFONI VALLE PIANA CORIANO  VISCIGLITO MACCHIA

MERCATO S. SEVERINO SPIANO ACQUAROLA

MONTECORVINO PUGLIANO

MONTECORVINO ROVELLA

OLIVETO CITRA PADULA PIANA

PALOMONTE  PIANI



PELLEZZANO CAPEZZANO PIANO

PONTECAGNANO FAIANO

POSITANO MONTE PERTUSO

PRAIANO

RAVELLO SANBUCO

SALERNO OGLIARA RUFOLI

SAN GREGORIO MAGNO PANTANO

SAN MANGO P.IEMONTE LAURO

SANTOMENNA CAPPELLA LAMIA

SCALA SENITO

VALVA LAGHETTO

ATENA LUCANA  TAVERNA

ALTAVILLA SILENTINA CERRO CUPO

ALBANELLA FORESTELLE TEMPONE GIAMPIETRO

CAGGIANO

CAPACCIO  Tempa di LEPRE

CASALETTO SPARTANO CHIAPPE

CASALVELINO 

CASELLE IN PITTARI TUORNO  TEMPA  VISCUSO

CASTELNUOVO CILENTO

CICERALE SORVETELLE  LAURIELLI  FONTANELLE

LUSTRA SELVA FELITTO

Montano ANTILIA STAGLI

MONTEFORTE CILENTO

MONTESANO SULLA MARCELLANA CASTELLUCCIO VAINA FAGGETO

PETINA SERRA

SANTA MARINA

POLICASTRO BUSSENTINO

POLLA

PRIGNANO CILENTO PAMONTE ACQUABONA CIGLIO

ROCCADASPIDE BOCCALUPO CARRETIELLO

ROCCAGLORIOSA  CASA MAIORANA  SCUDIERI  MORTELLE

SALA CONSILINA PENTINELLO

SALENTO

SAN PIETRO AL TANAGRO

 SANT'ARSENIO

SICIGNANO DEGLI ALBURNI PATRICELLA

TEGGIANO

TORREORSAIA SANT’ANNA

TORTORELLA

VALLO DELLA LUCANIA FORESTA

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web www.campaniacaccia.it ed inviato:

 Alle Associazioni Venatorie della Provincia di Salerno;

 ai Comitati di Gestione degli Ambiti Territoriali Caccia della Provincia di Salerno;

 al Bollettino Ufficiale – Ufficio per le Relazioni con il Pubblico (URP) per le relative pubblicazioni
sul BURC e sul sito della Regione Campania.

Giuseppe Gorga

http://www.campaniacaccia.it/

